¹⁰ Tibull. 2, 5, 23 s. (*Romulus aeternae nondum formaverat urbis moenia, consorti non habitanda Remo*); Prop. 3, 9, 50 (*caeso moenia firma Remo*); Lucan. 1, 95 (*fraterno primi maduerunt sanguine muri*); Iustin. 28, 2, 10 (*qui [scil. Romani] denique urbem ipsam parricidio condiderint murorumque fundamenta fraterno sanguine adperserint*); Serv. *ad Aen.* 6, 779 (*fabulosum enim est quod a fratre [scil. Remo] propter muros dicitur interemptus*).

¹¹ I libri I-III delle *Origines* sarebbero stati composti prima del 168 a.C. (CHASSIGNET 1986, p. IX; sul fr. vd. pp. 16 s. e 64 s.).

¹² Per la prima ipotesi JORDAN 1860, p. XXXII: vd. CUGUSI 2001, ad loc. per il punto della situazione.

¹³ Cfr. anche Varro *ling.* 5, 21 *Terra dicta ab eo, ut Aelius scribit, quod teritur. Itaque tera in augurum libris scripta cum R uno. Ab eo colonis locus communis qui prope oppidum relinquitur territorium, quod maxime teritur*: potrebbe trattarsi di una rettifica, in parte già riconducibile ad Elio Stilone, della etimologia catoniana. Traccia di quest'ultima, esito forse di dibattito antico, si trova in Isid. *orig.* 14, 5, 22 *territorium autem vocatum quasi tauritorium, tritum bubus et aratro. An-*

tiqui enim sulco ducto et possessionum et territoriorum limites designabant. Da considerare anche Varro *rust.* 2, 1, 9-10 *urbs cum condita est, tauro et vacca qua essent muri et portae definitum*, affermazione introdotta a riprova dell'antichità della pastorizia poco dopo la menzione di Romolo e Remo *f o n d a t o r i* di Roma (*ipso... Parilibus... condidere urbem*). Le *portae*, di cui parla Catone, compaiono anche in *ling.* 5, 142.

¹⁴ Da cfr. con Isid. *orig.* 15, 2, 3 (= *Cato orig.* 1, 21b C.) *locus enim futurae civitatis sulco designabatur, id est aratro. Cato: «qui urbem», inquit «novam condit, tauro et vacca arat; ubi araverit, murum facit; ubi portam vult esse, aratrum substollit et portat, et portam vocat»* (JORDAN 1860, p. XXXII dubita che Isidoro riporti con esattezza le parole catoniane; vd. CUGUSI 2001, p. 320 ad loc.), a cui sono da accostare Don. *ad Ter. ad.* 583 (*prius quam ad portam venias] eo loco coloniae conditor et deductor subiunctis vacca et tauro aratrum, quo urbem designat, suspendit manu, ne imprimat sulcos, ubi civitatis aditus relinquendi sunt*) e Serv. *auct. ad Aen.* 4, 212 ([*cui (scil. Didoni) litus arandum (scil. dedimus)] ARANDVM videtur illud attingere moris antiqui, quod cum conderetur nova civitas, tauro et vacca, ita ut vacca esset interior, a magistratu muri designarentur. nam ideo ad exaugurandas vel diruendas civitates aratrum adhibetur, ut eodem ritu, quo conditae, subvertantur...*).